Dicto die XXIII mensis februarii. Actum in 
Civitate Nucerii in domo habitationis mey 
notarii predicti sita in quarterio Burgi iuxta 
stratam burgi, Iohannem Iacobi Vagnoli et 
alia latera. 
Presentibus Christophoro Dominici de 
Fabrutiis, Baptista Musaroni et Michaele 
Rincoli de comitatu Nucerii testibus et cetera. 
Domina Santa filia quondam et heres pro 
dicta Marini Macthioli de baylia Pustignani 
comitatus Nucerii et uxor Angeli Seregne de 
Nucerio per se et suos heredes cum 
presentia consensu et voluntate dicti Angeli 
sui mariti et cum presentia et consensu 
Iacobi Marini fratris carnalis dicte Sante 
renumptians primo dicta Santa benefitio 
Velleani et cetera certificata et cetera iure 
proprio et cetera dedit vendidit et tradidit 
Melchiorri Anthonii Ciccharelli de dicta baylia 
Pustignani presenti recipienti et ementi per 

18 L’anno si ricava dal contesto del protocollo notarile. 

se et eius heredes infrascriptas petias terre 
et infrascripta bona stabilia. 
In primis unam petiam terre arative de 
bonis dicte heredis positam in dicta baylia 
Pustignani in vocabulo de Pastine iuxta 
viam a duobus, res Angelilli Cicchi, res 
Angelini Anthonii, res communis Nucerii et 
alia latera. 
Item medietatem unius casaleni, prout 
divisum est, positum in dicta baylia iuxta 
fortillitium Pustignani, Angelinum 
predictum et viam. 
Item medietatem unius orti sive terre 
ortive, prout divisam est, positum in dicta 
baylia iuxta et prope dictum fortillitium, 
Angelillum Cicchi, fossatum et res dicti 
Iacobi. 
Item medietatem unius aeree prout indivise 
cum dicto Iacobo iuxta fossum dicti 
fortillitii, Angelinum predictum et alia latera. 
Et generale omnia alia bona stabilia dicte 
heredis ad ipsam Santam venditricem 
pertinent et spectant que in dicta baylia 
Pustignani tamen reperirentur et essent et in 
quacumque vocabulo et cetera. 
Ad habendum tenendum possidendum et 
fructandum, et cetera. 
Cum accessibus et egressibus et pro pretio 
novem florenos cum dimidio ad rationem XL 
bologninos pro floreno, quod pretium totum 
fuit confessus habuisse etc pro ulitmo 
reservato habuit tunc florenos quinque cum 
dimidioetc constituens se etc contulit etc 
promictens legitime defendere etc pena dupli 
etc qua etc insuper iuravit etc 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

Postignano/Vendita di un terreno in vocabolo 

“Castello Vecchio” (1497) 

ANNU, Petrus Anthonius Raynaldi n.28 

1497, dicembre , Nocera 

Giovanni e Marino di Matteo di Marco di 
Vittiano vendono ad Andrea di mastro 
Antonio di Lombardia abitante a Vittiano 
un pezzo di terra recintato posto nella 
baylia di Postignano in vocabolo Castello 
Vecchio al prezzo di sei fiorini. L’atto è 
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rogato in casa del notaio alla presenza dei 
testimoni Angelino di Angelo, Giuliano di 
Rose e ser Teodosio di Giovanni, tutti di 
Nocera.  

Anno 1497 die prima decembris. Actum in 
civitate Nucerii in camera  mea notarii. 
Presentibus Angelino Angeli Iuliani Rose et 
ser Teodosio Iohannis omnibus de Nucerio 
testibus et cetera. 
Iohanninus et Marinus Macthey Marci de 
Victiano comitatus Nucerii per se ipsos et 
cetera iure proprio etcetera dederunt 
vendiderunt et cetera Andree magistri 
Anthonii de Lombardia hahitatori Ville Victiani 
comitatus predicti presenti et cetera unum 
petium terre clausurate positum in baylia 
Pustignani et vocabulo Castris veteris 
iuxta res Iacobi Iohannis Luce a duobus, res 
ipsius emptoris a pede viam, res Nannos 
Iohannis Luce et alia latera, cum omni iure et 
cetera. 
Ad habendum etcetera et hoc pro pretio et 
pretii nomine sex florenos cum dimidio ad 
rationem XL bologninos pro quolibet floreno, 
quos tunc habuere contantim.  
De quo pretio finem fecerunt etcetera 
ponentem eundem emptorem in locum et 
privilegium suum et cetera. 
Quam rem constituerunt se nomine ipsius 
emptoris tenere et possidere et cetera.  
Promictentes quod defensionem legitimam 
ab omni molestante persona ecclesiastica et 
seculari in primis et secundariis causis 
omnibus ipsorum venditorum et heredes 
ipsorum supradictis et expensis et cetera. 
Renunptiantes exceptioni non numerate 
pecuniae et generali. 
Promictentes ac iurantes non actionem 
facere vel venire sub pena et cetera. 
Ad penam dupli pretii ante dicti sollepni 
stipulatione promissa et obligatione omnium 
suorum bonorum presentium et futurorum 
cum referto dampnorum et expensarum ac 
interesse litis et extra rogavit me et cetera  

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

Villa Postignano (1455) 

ASDNG, Bartolello, n. 50 c.86v 

1455, settembre 1, Nocera 

Franca, figlia del fu Cristoforo di Bartolo 
della baylia di Largnano e moglie di 
Gervasio di Mariano, vende, con il 
consenso del marito, a Baldassarre di 
Gaspare di Gallaro, abitante in Postignano,  
un terreno parte arativo e parte incolto con 
casa e orto, posto in baylia di Postignano, 
vocabolo Villa, al prezzo di sei fiorini.  
L’atto è rogato in casa del Notaio alla 
presenza dei testi Andrea di Giovanni, 
Ciuccio di Cheglio di Pertana e Marino di 
Pacitto di Schiagni. 

Die primo mensis septembris. Actum in 
camera mey notarii predicti supra posita et 
contenta. 
Presentibus Andrea Iohannis, Ciutii Chegli de 
Baylia Pertane et Marino Pacipti habitante in 
baylia Sdagni comitatus Nucerii testibus ad 
hec vocatis et cetera. 
Domina Franca filia olim Christophori 
Bartholi de baylia Largnani et uxor  Gervasii 
Mariani de dicte baylie Largnani per se et 
suos heredes cum presentia consensu et 
voluntate supradicti Gervasii eius mariti, 
renumptians primo benefitio Velleani senatus 
consulti, certificato per me notarium 
infrascriptu et cetera iure proprio et cetera 
dedit vendidit et tradidit Baltassari Gasparis 
de Gallaro habitante in baylia Pustignani 
comitatus Nucerii presenti stipulanti et ementi 
vice et nomine dicti Gasparis eius patris et 
eius heredibus unam petiam terre partim 
arativam et partim incultam  cum uno 
casaleno contiguo dicte terre et cum uno 
ortale19 iuxta dictum casalenum, positam in 
baylia Pustignani in vocabulo Ville iuxta 
res heredibus Anthonii Ciccharelli, res 
Guercii Bartholi, res ecclesie sancti Anthonini 
et alia latera. 
Ad habendum tenendum possidendum et 
fructandum et cetera. 

19 cassata parola “aiale”. 
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Cum omnibus et singulis que in predictos 
continentos confines vel alios di qui forent 
veriores.  
Accessibus et egressibus usque in viam 
publicam et cum omni iure et actione, usu 
seu requisitione et cetera. 
Pro pretio et nomine pretii sex florenos 
cum dimidio ad rationem XL bologninos pro 
floreno. 
Quod pretium totum et integrum dicta 
venditrix fuit tunc sponte confessa habuisse 
et cetera. 
Pro ultimo res dicti pretii tunc manualiter 
habuit et recepit in presentia mey notarii et 
testibus predictorum florenos tres. 
De quo pretio toto fecit dicto emptori presenti 
ut supra et cetera finem et quietationem et 
cetera. 
Constituens se et cetera promictens legitime 
defendere et cetera omnibus dicte venditricis 
supradicti et expensis et cetera. 
Renumptians et cetera Que omnia et singula 
et cetera. Pena dupli dicti pretii et cetera. 
Qua pena soluta vel non et cetera. Insuper 
iuravit et cetera.    
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Sigismondi/Il vescovo monaco 

Prosegue la ri-pubblicazione del saggio di Mons. 

Sigismondi su san Rinaldo. 

Dopo il capitolo introduttivo sulle fonti letterarie 

(Alfatenia n. 89), seguono due capitoli nei quali 

l’autore ricostruisce le prime tappe della vita del 

Santo: prima nobile a Postignano, poi monaco a 

Fonte Avellana.  

Capitolo II 
Il nobile di Postignano 

Tutti i documenti sono d'accordo nel dire 
che S. Rinaldo era un nobile: il Chronicon 

Gualdense ne parla. perchè è uno di quei 
nobili che hanno rinunziato a tutto per 
dedicarsi a Dio. E aggiunge che un nobile di 
Postignano: e Postignano intorno al mille 
durante il periodo storico 
dell'incastellamento20. 
Sempre secondo il Chronicon, la 
distribuzione di possedimenti da parte 
degli imperatori tedeschi fu fatta a tre 
fratelli - che si dicono venuti dalla 
Germania: una notizia incontrollabile - di 
nome Eufredo, Vico e Lupo. S. Rinaldo 
discende dalla stirpe di Vico21 un cui ramo 
possedeva il feudo di Postignano. Nessun 
dubbio poi che i feudatari di Postignano 
avessero vincoli di parentela con i conti di 
Nocera22. 
Il Dorio, seguito dallo Jacobilli, dice che il 
padre di s. Rinaldo si chiamava Napoleone, 
il quale, sempre secondo il Dorio, sarebbe 
stato nominato conte di Postignano, di 
Gaifana e di altri luoghi nel territorio di 
Nocera, Bevagna e Foligno dall'imperatore 
Federico Barbarossa23. 

20 Sul feudalesimo a Nocera e, in particolare,